
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33312  39Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 50/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de EMERSON ANDREI 
CARDOSO SANTOS, Cargo de Ag. de Artes Práticas, matrícula 
Nº 5923666/1, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia, concedida de 01/02/2017 a 02/03/2017 através 
da Portaria Coletiva de Fevereiro Nº 10/2017-GAP/GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.281 de 13/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

 Protocolo: 145539

PORTARIA Nº 32/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARILIA 
GABRIELA QUEIROZ DA LUZ, Cargo de Médico, matrícula Nº 
57174675/3, lotado na Gerência de Tocoginecologia, concedida 
de 01/02/2017 a 02/03/2017 através da Portaria Coletiva de 
Fevereiro Nº 10/2017-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.281 de 13/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

 Protocolo: 145544

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 60/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
fevereiro de 2017.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Eva da Silva Sousa,
            RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Thadson Cristi 
Ferreira Cardoso, matrícula nº 5920111/1  do cargo 
de Agente Administrativo, lotado (a)  na Gerência de 
Almoxarifado e Patrimônio desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 
de fevereiro de  2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2017.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em exercício

 Protocolo: 145565

Portaria nº. 59/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
fevereiro de 2017.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Eva da Silva Sousa,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Eva da Silva Sousa, 
matrícula nº 54197587/1  do cargo de Agente de Artes 
Praticas, lotado (a)  na Hemonucleo de Redenção desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 31 de janeiro de  2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2017.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em exercício

 Protocolo: 145574

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 58/2017 – GEAPE/HEMOPA, 06 de fevereiro 
de  2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo Nº 0001634-70.2015.814.0024 – Ação 
de medidas de proteção, requerida pela servidora Maria Claudia 
da Silva Oliveira;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Maria Claudia 
da Silva Oliveira, Cargo: Assistente Social, matrícula nº. 
54188364/1, lotada no (a) Gerência de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 90, parágrafo 
único da lei 5.810 de 24  janeiro de 1994,  contar de 01 de 
fevereiro  de 2017 a  02 de março de 2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de fevereiro de  2017.
  Dra Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em exercício 

Protocolo: 145563

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 066/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2014/478770, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2016, cujo objeto é 
Aquisição de Microseringas e Dispensadores para a Gerência de 
Imunogenética – GERIM.
ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 – BIOMA CIENTÍFICA LTDA EPP - 
CNPJ: 07.993.655/0001-57, com proposta no valor total de R$ 
60.663,00 (sessenta mil seiscentos e sessenta e três reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2014/478770 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 145644

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 37, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012 Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FLÁVIA DANIELLE AMARAL SILVA 
(Matrícula – 55586597/1), para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 10/2017 – FORTE MIX COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME – PE 62/2016
CONTRATO Nº 11/2017 – INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA – EPP – PE 62/2016
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para preparo de desjejum, lanches e ceia, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 62/2016
VIGÊNCIA: De 01/02/2017 à 31/01/2018.
PROCESSO Nº 68493/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 62/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 145578

CONTRATO
.

Contrato: 10/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para preparo de desjejum, lanches e ceia, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I deste contrato.

Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 62/2016, objeto do Processo nº 68493/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 100.257,20 (cem mil duzentos e cinquenta e 
sete reais e vinte centavos).
Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2017.
Vigência: 01/02/2017 até 31/01/2018.
Pregão Eletrônico: n° 62/2016 
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
SERVIOS LTDA-ME
Endereço: Passagem São Benedito, 660 – Térreo. Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 145550
Contrato: 11/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para preparo de desjejum, lanches e ceia, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações 
contidas no anexo I deste contrato.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 62/2016, objeto do Processo nº 68493/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 239.536,87 (duzentos e trinta e nove mil 
quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos).
Data da assinatura: 01 de Fevereiro de 2017.
Vigência: 01/02/2017 até 31/01/2018.
Pregão Eletrônico: n° 62/2016 
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA – EPP.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeiras Qd. 38 – Casa 02/anexo. 
Ananindeua /PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 145557

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao contrato de comodato: 1
Data da assinatura: 03/02/2017
vigência: 04/02/2017 a 03/01/2018  
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  
a  prorrogação  da  vigência  do  Contrato de Comodato  n° 
008/2016,  na forma da sua CLÁUSULA V – DA VIGÊNCIA. E 
ALTERAÇÕES.
Contrato de comodato:08/2016
Exercício: 2016
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro , S/N, Km 12, Bairro: 
Colonia Pinheiro - Icoaraci
Cep:66.810-971
Telefone:(91) 3211-7200 / (91) 8802-3792
Ordenador: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 145884
Termo Aditivo: 1
Data da assinatura: 03/02/2017
vigência: 04/02/2017 a 03/01/2018  
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n° 007/2016,  na forma da 
sua CLÁUSULA VIII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato:07/2016
Exercício: 2016
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro , S/N, Km 12, Bairro: 
Colonia Pinheiro - Icoaraci
Cep:66.810-971
Telefone:(91) 3211-7200 / (91) 8802-3792
Ordenador: Renata Maria Coutinho Alves

Protocolo: 145878
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 23/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Cateteres Guias, cancelados no Pregão Eletrônico n° 
33/2016, utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica 
em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades da 


